3 - ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE – REAPRESENTAÇÃO
SESSÃO Nº. 038/15 - ATA Nº. 038/15
A Junta de Inspeção de Saúde TEMPORÁRIA do Corpo de Bombeiros Militar do

Pará no dia 30 de abril de 2015 inspecionou na presente sessão, os militares abaixo relacionados que
nos  foram  apresentados  por  ordem  superior  para  fins  de  CURSO  DE ESPECIALIZAÇÃO  EM
SALVAMENTO TERRESTRE/2015 (Reapresentação) e  sobre seus estados de saúde proferiram os
pareceres que vão escritos abaixo:

NOME POSTO PARECER
DIEGO WAGNER PINTO RODRIGUES CAP APTO AO FIM QUE SE DESTINA
GILMARCOS DA SILVA 1º TEN APTO AO FIM QUE SE DESTINA

Sala das sessões da JIS BM, em 30 de abril de 2015.

ROBERTO ANTÔNIO FIGUEIRA DE MAGALHÃES – CEL QOSBM
Presidente

OSAVALDO DOS SANTOS BRAGA JÚNIOR – CEL QOSBM
Membro

HERNAN OLIVEIRA GAIA – CAP QOSBM
Secretário
(Fonte: Nota nº 77/2015 - DEI)

4 - CERTIFICADO - APRESENTAÇÃO
O CAP BM DAVI ABRAHÃO MORAES SOARES, apresentou na Diretoria de Ensino

e  Instrução  o  seguinte  certificado:  Curso  de  Aperfeiçoamento  de  Oficiais  dos  Quadros  de
Administração e Especialistas, ocorrido no período de 17 de fevereiro a 26 de setembro de 2014, no
CEPED/CBMDF, com carga horaria de 436 h/a, menção: MB; Nota final 8,756.

(Fonte: Nota nº 78/2015 - DEI)

5 - ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE BUSCA E RESGATE EM
ÁREA DE SELVA - CBRAS/2015 (5ª EDIÇÃO)

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, no 1º Grupamento de
Busca e Salvamento - 1º GBS, no Município de Belém, Estado do Pará, deu-se por concluído o Curso
de Busca e Resgate em Área de Selva - CBRAS/2015 (5ª Edição), realizado no período de 23 março de
2015 a 01 de maio de 2015, com carga horária de 430 horas/aula. A relação nominal, na ordem de
classificação final, dos concluintes do curso segue disposta abaixo:

Nº POSTO/GRAD. NOME COMPLETO NOTA FINAL CONCEITO

01 3º SGT BM LUCIVALDO DIAS DA SILVA 9,100 MB
02 SD BM GUSTAVO HENRIQUE ASSUNÇÃO 9,010 MB
03 2º Ten MA ARLINDO LOPES VIEIRA NETO 8,962 MB
04 3º SGT MB JEAN MARIANO DOS SANTOS RABELO 8,882 MB
05 CB FN WANDERLEY SANTANA DOS SANTOS 8,720 MB
06 CB BM MÁRCIO CRISTIANO RIBEIRO CALDAS 8,710 MB
07 SD BM RAILSON GONÇALVES DE SOUZA 8,677 MB
08 1º Ten BM THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SILVA 8,595 MB
09 SD PM ALAN CLEYTON NEGRÃO TOBIAS 8,362 MB
10 SD BM NEEMIAS SANTOS SILVA 8,237 MB
11 SD BM ORLANDO LIMA JÚNIOR 8,197 MB
12 1º Ten BM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA 8,097 MB
13 CB BM GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA 7,995 B
14 CB BM FELIPE GUSTAVO CRISTO MONARD 7,875 B
15 2º Ten BM ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA 7,830 B
16 3º SGT FN FÁBIO DUARTE TORRES 7,692 B
17 Cap BM THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO 7,572 B
18 SD BM SHANTO SOUZA DE BRITO 7,468 B
19 SD BM ISABELA DO COUTO LIMA MELO 7,438 B

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada
pelo  1º TEN QOBM Marcus Paulo Cartágenes  VELOSO - Coordenador Geral do CBRAS/2015 - 5ª
Edição, e por mim 1º TEN QOBM ALUIZ Palheta Rodrigues - Subcoordenador do Curso, que a lavrei.

Boletim Geral nº 91 de 20MAIO2015 – E-mail Ajudancia.Geral@bombeiros.pa.gov.br Pág2

Belém-PA, 06 de maio de 2015.

Marcus Paulo Cartágenes VELOSO - 1º TEN QOBM
Coordenador

ALUIZ Palheta Rodrigues - 1º TEN QOBM
Subcoordenador
(Fonte: Nota nº 80/2015- DEI)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I – ASSUNTOS GERAIS
A – ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1 - ATO DO PODER EXECUTIVO
DECRETO DE 18 DE MAIO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual,

RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o TEN CEL QOCABM EMANUEL JOSÉ SANTOS DUARTE, a viajar

às cidades de Miami e Orlando, Estado da Flórida - EUA, no período de 15 a 26 de maio de 2015, sem
ônus para o Estado, a fim de tratar de assunto de interesse particular.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado, em exercício
(Fonte: DIÁRIO OFICIAL Nº 32888, de 19MAIO2015)

DECRETO DE 18 DE MAIO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual,

RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o MAJOR QOBM EDUARDO ALVES DOS SANTOS NETO, a viajar

para a Alemanha, no período de 6 a 16 de junho de 2015, sem ônus para o Estado, a fim de participar
da Feira Internacional de Bombeiros (INTERSHOOT).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício
(Fonte: DIÁRIO OFICIAL Nº 32888, de 19MAIO2015)

DECRETO DE 18 DE MAIO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual,

RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o TEN CEL QOCBM CARLOS DANIEL VALE DA ROSA, a viajar

para Miami/Flórida - EUA, no período de 24 a 31 de março de 2015, em gozo de férias regulamentares,
sem ônus para o Estado.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MAIO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício
(Fonte: DIÁRIO OFICIAL Nº 32888, de 19MAIO2015)

Boletim Geral nº 91 de 20MAIO2015 – E-mail Ajudancia.Geral@bombeiros.pa.gov.br Pág3